(1) Sic quoque Thereminus: „Die Aufgabe,” inquit, „des geistlichen Redners ist: die Menschen durch Erkenntniz Gottes und seines Sohnes zum ewigen Leben zu führen, und ihren Geist dergestalt zu bilden, dasz nicht blosz Eine gute That,

cendi studium, gloriae honorisque cupiditas a consilio ejus longe absint; hominibus enim si placere vellet, non amplius esset Christi servus (*Gal.* I: 10, 11). Merito enim eloquentiam sacram damnaremus, si hunc tantum sibi proponeret finem, ut verbis elegantibus, sonis omni sententia aut scientia destitutis, hominum aures demulcere ac sensus captare studeret, - ut auditorum voluntatem et plausum sibi conciliare vellet, motusque, quos in animis cicat, magis ab oratoris facundia et gravitate, quam a dignitate et efficacitate ipsius doctrinae ac mentis repetendi essent.

Dominus noster dicendo Dei honorem tueri quae-rebat (1): doctoris Christiani igitur κύριος ne sit aliud, ac: ὁ καυχάμενος, ἐν Κυρίῳ καυχάσθω. (2) Christus summo cum animi ardore de peccatorum

sondern eine völlige Umwandlung des Innern und eine ganze Reihe gute Thaten daraus entspringe." *Bereds. eine Tugend* s. 54.

(1) Conferantur ad. h. 1. pulcherrima Ten Katii verba l. 1. p. 19, 20: „Ziet daar! wat wel het einddoel moet zijn van al zijn arbeid: den God van hemel en aarde te verheerlijken. Of heeft Jezus ook hierin niet het dringendst voorbeeld nagelaten? Hetzij Hij de Lazarussen opwekte uit de spelonke des doods, of de tollenaars uit het graf der zonde; hetzij Hij een berg beklimt en tot de schare sprak, zoo als nooit een mensch gesproken had, of een woning binnentrad om in stilte een verloren penning uit het stof te beuren, hetzij dat Hij at, hetzij dat Hij dronk, hetzij dat Hij iets anders deed, *Hij deed het al ter eere Gods*. Daarom kon Hij in den laatsten nacht zijns levens biddende zeggen: „Vader! ik heb U verheerlijkt op de aarde!” en zijn dood was er het goddelijkste Amen op!"

(2) *I Cor.* I: 31.

remissione loquebatur seque ipsum a Deo legatum cognoscendum praebebat, qui venerat quae situm et beatum, quod perditum erat: - peccatores perniciei omnes cripere, iisque Christi nomine per crucis sanguinem pacem nuntiare, eo quoque tendat unusquisque orator sacer. Ad *μετανοίαν καὶ πίστιν* auditores ut moveret quum Jesus prima vice Dei regnum nuntiaret operam jam dedit; - omnes ut ad fidem adducat et ad conversionem adhortetur sciens timorem Dei, oratori sacro redemptionis Evangelium commissum est (*II Cor.* V: 14, 19). Sospitator doctrinam suam denuncians per regiones ibat, malum ut impugnaret, vitia ut erueret, animos ut purgaret, - animum ac vitam auditorum emendandi, quo eos idoneos reddat ad intrandam urbem illam, in quam nihil ingrediatur impurum, nihil quod Dei praecepta parvi faciat, aut fidem Domino Christo deneget, cuiuscunque verbi divini ministri sit consilium. Immortales animos ut ab aeterna morte servet, eam ob caussam Evangelium, ut margarita immensi pretii ministro datum est, - aegrotantibus remedium ut afferat successu numquam destitutum; coecis atque obcoecatis ut oculos mundi lumini aperiat; esurientes ac sitientes ad vitae fontem ut adducat, - qui peccati vinculis tenentur, remissionem ut ostendat, - pauperes ditiores ut reddat, quam omnes valent thesauri efficere, - lugentibus laetitiam ut indicet ac corde contritis Evangelium denunciet, propterea misit suos legatos Dominus, iis injungens: Κηρύξατε τὸ εὐαγγέλιον πάσῃ τῇ κτίσει. (1)

(1) *Marc.* XVI: 15.

Quae quum ita sint, nonne nostrorum temporum ministri est, quamvis magnum Dominum inter ejusque legatum sit discriminis, quamvis valde remota illa tempora sint a nostris, Ejus tamen vestigia premere? Nonne religiose ac Dei auxilium invocans studere debet ut sua verba, idem quum habeant consilium ac prima Evangelii annuntiatio, imbecilla sane, attamen sincera sit imitatio optimi ac praestantissimi exempli? Quodsi ideae non injuste normae dicuntur, ad quam res dijudicandae sunt, et finis, ad quem omnes tendere debent sacrorum Antistites, hac quoque in re non aliud exemplum oratori sacro sequi licet, quam Christum, qui praestantissimus est Magister. Magni igitur semper faciat beneficium illud, quod ei prae reliquis delatum est oratoribus, et Christi exemplum in dicendi etiam mente ac consilio in omnibus consulat. Quibus enim vetustatis illius oratores carebant, ea nobis abunde data sunt in Jesu Christo, qui menti nostrae semper obversari, vires nostras augere, tam internum quam externum, qui in nobis inest, hominem convertere et commovere debet, atque tum etiam efficiet, ut penitus sentiamus id, quod omnes veri oratores poetaeque de se ipsis rite testantur: est Deus in nobis, agitante calescimus Illo.

Porro Orator sacer ostendat eloquentiam sacram eam ob caussam prae reliquis omnibus dicendi generibus excellere, quod eloquentia sit Christiana, suaque dicendi argumenta, consolationes, exhortationes, omnem suam materiam ex sempiterni Dei verbo petat; quod ora-

tor sacer nullam aliam scientiam tradere nec docere velit, nisi Christum, cruci affixum, quod cogitate et considerate omni eruditioni omnibusque rhetorum artibus, huii proposito contrariis, renunciet, nihil aliud nuntiare sibi proponat nisi simplicissimam Evangelii doctrinam, cuius argumentum primarium est articulus ille fidei de Christi morte salutari; - eam ideo ab omnibus reliquis eloquentiae generibus diversam esse, prouti τὰ ἐν τοῖς οὐρανοῖς differant a τοῖς ἐπὶ τῆς γῆς; - se propterea etiam gloriari posse honore, quo longe Demosthenes, Cicerones, Hortensios superat, quo suggestus sacer nequaquam comparari potest cum tribunal, foro vel scena, quod κήρυγμα vere Christianum numquam senescit. Quae illa pronunciat eloquentia Christiana valent ad excitanda et implenda ea, quorum constanti tenemur cupiditate, - quae illa efficit vim sempiternam habent in vitam aeternam nobisque absconditam, - quae illi materiam praebent recondita jacent in oratoris sacri conscientia et in magna spe gratiae, a Domino ipsi promissae, - quae illa spectat, sunt pectoris amor, mentis fiducia, animique pax, sed prae omnibus Χριστοῦ, τοῦ ἡγουμένου approbatio ac benedictio Domini Optimi Maximi.

Tandem. Quodsi Christus Evangelii nuncio exemplo erit; - quodsi eloquentia sacra revera erit Christiana, verbi divini minister omnibus numeris Christi sit imitator unice requiritur. Curabit imprimis, ut in sua ipsius mente regnum Dei sit conditum. (1)

(1) Legi merentur, quae hac de re monet Claus Harms:

Ille praesertim imbutus sit necesse est veneratione, reverentia, timore Dei, eique insit gratus animus atque integra in Patrem omnia curantem fides. Tum quoque submisso semper ac hilari animo se Ei subjiciet, Ei obtemperabit, Eique se plane confidet. Tum etiam fiducia de gratuita nostra redemtione per Jesum Christum apud eum virtutis fons erit ac principium; - tum etiam Domini Jesu Christi, Sospitatoris nostri, gratia, Deique amor erga homines, animum ad mutuum amorem incendent. Tum Evangelii praecepta ei etiam norma erunt, secundum quam vitam suam instituat. Tum promissi auxilii opisque divinae fiducia, tum magna futurae beatitatis spes eum stimulabit, ad breve vitae terrestris spatium impendendum, ut quam plurimum prosit Christianae Ecclesiae in honorem Dei Ejusque Filii, nostri in crucem sublati Redemptoris ac Domini, gloriam. - Verbo: orator sacer vir bonus sit, necesse est, si dicendi peritus erit; et semper de eo, qui in dicendi denunciandi munere Magistri premere studet vestigia, valebunt praeclara haec Werenfelsii epigrammata:

---

*Pastoral-Theologie*: „Laat de Evangeliedienaar een christen wezen, een christen in zijn hart, dan zal hij het in zijne ambtsbediening wel weten te treffen, wat hij doen en wat hij laten moet; en omgekeerd, hapert het hem op dit punt, dan zal hij, met alle regelen, toch het regte niet treffen, of treft hij het, met dat al de pligten van zijn ambt niet uitstekend vervullen, ja, zal hij het welligt des te heilloozer bekleeden, hoe meer regelen van voorzichtigheid hij geleerd heeft, hoe meer hij zijne gebreken en hetgeen nog erger is dan gebreken, door een uitwendig geregeld gedrag heeft leeren bedekken.” *Vers. Belg.* pag. 8.

*Quid Pastor absque sanctitate est? Histro:*

*Bonus histrio, si sanctus esse creditur.*

*Malus histrio, si qualis est cognoscitur.*

*Bono sed histrione nil est rarius.*

*Quisquis oves Christi vis pascere, dispice primum,*

*Ipsene sis veras illius inter oves.*

*Qui non ex oviibus, qui non est de grege Christi,*

*Quicquid agat, pastor non erit ille bonus.*

Semper enim regula vigebit neminem umquam quidquam dicere vel docere posse, quod ipse non intelligat, quod ipse non penitus sentiat, - neminem alios movere iisque persuadere posse, nisi ipse sit commotus, — eumque tantum optima praecepta ac monitiones aliis tradere, qui ipse fidelissimum atque perfectissimum auditorum sive discipulorum sit exemplum. — Nonne igitur Orator sacer, qui Deum tanquam Patrem, Creatorem, Gubernatorem omnium rerum proponet et homines ad Illius cultum Ejusque sanctorum legum adorationem excitabit, - nonne ipse illi Deo fidem habere omnique pietate atque virtute Eum colere debet? Numquam certe e congestis aliorum meditationibus vel e systematica doctrina Evangelium denuntiare poterit. Quidquid enim mentem movebit e mente profiscatur necesse est; ingenium fortasse et animum excolet, aedificare vero et ad pietatem ducere nunquam poterit. Animus enim ac pectus, in quo vera religio operatur, habitat, vivit, - pectus, inquam, tangentum et movendum atque ad fidem Deo Jesu que Christo habendam excitandum et incendendum